**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Meditationum evangelicarum volumen tripartitum**

**Creidius, Hartmann**

**Francofurti ad Moenum, 1682**

Exegesis

[urn:nbn:de:bsz:31-122776](#)

# Dominica VI. post Epiphaniam.

*Evangelium Matth. 17. vers. 1. 8.*

**S**ummus ille Judæorum legislator Moses, cum acceptis tabulis legis de monte Sinai jam descenderet, ut populo sese constitutus missum, & à Deo ad promulgationem Decalogi destinatum declararet, tantâ gloriâ & maiestate vultus ejus, Deo id permittente, resplenduit, ut populus in eum intuitus, splendorem ex oculis ejus emicantem nequaquam potuerit sustinere, Exod. 34. v. 29. seqq.

Rem non admodum dissimilem præcepit Evangelii pericope continet, ubi non Moses, sed Jesus Christus Filius Dei vivi, ut se cœlitus missum, adeoque verum Messiam & Mediatorum N. T. demonstraret, tantâ Majestate & gloriâ in monte Thabor resulget, ut Apostoli vultus ejus splendorem, & emicantem inde gloriam perferrere non valeant, sed timore perculsi in faciem procidunt, dum à Christo tanguntur & cinguntur.

Videbimus nos

- I. *Christi transfigurationem.*
- II. *Cœlestes inaugurationem.*
- III. *Discipulorum consternationem.*

JJ.

## EXEGESIS.

I Sraelitæ nunquam fertilitatem terræ promissionis & ubertatem agrorum credere voluerunt, donec exploratores ingentem invente botrum, specimen, unde de reliqua ejus abundantia judicarent, attulissent, Num. 13. v. 1. seqq.

Si dubitas hactenus de gloria & felicitate, qua in cœlestibus habitaculis reposita est, huc accedite, & botrum ibi respectum in monte Thabor aspicite, quod tantæ magnitudinis est, ut Petrus extra se quasi positus, & stupore defixus nihil unquam simile vidisse sponte profiteatur.

Magis tamen apparebit botri illius cœlestis decor, & gloria, si considerentur circumstantiae, quæ ad hanc transfigurationem pertinent, & quidem

1. *Personæ præcellentia.* Non enim Moses, de quo in Exordio diximus, non Eliæ, 2. Reg. 2. v. 11. non protomartyris Stephanus, Actor. 6. v. 15. Sed ipsius Christi transfiguratio hic describitur, ut recordemur simul istius gloriae, quæ nobis in vita æterna aliquando contingit, ubi corpora nostra gloriose corpori ejus conformabuntur, ut Paulus ait, Phil. 3. v. 21.

2. *Temporis convenientia*, quando facta sit, nimirum post sex dies, ut Evangelista testatur. Unde dies hi numerandi sint curiosè noui disputabimus. Sufficit nobis scire, quod Christus, postquam opera vocationis sua concionando & miracula patrando per sex dies fideliter absolvisset, die septimo sequente gloriosâ transfiguratione ornatus sit: Ita nobis sex dies deputati sunt, quibus in sudore & labore vocationi nostræ incumbere oportet. Sed este bono animo, vos mei, quæ sequetur, Sabbathum erit, ubi transfigurabitur cum Christo, & quiescentia optata miseras hujus vitæ excipiet. Qui

I 2

enim

*Licet de fin. omib. es in rebus artis intercalari tempore habi. tis ad factis nihil sit op. gnato. vob. Joh. 20. 30. c. 21. 25.*

enim hic seminant in lachrymis, in exulta-  
tione metent, Pl. 126.v.5.

3. *Testium sufficientia*, qui transfigurationi interfuerunt, & hic nominibus suis propriis describuntur. Nam assumptus Jesus, inquit Evangelista, Petrum, Jacobum, & Johannem, & duxit eos seorsim, Hi ipsi sunt, quos postea in horto Oliveti ad agnem conspicendum admisit, Matth 26.v.37.

Si vis igitur aliquando glorificari, ante omnia vide, ut discipulus Christi sis, & crucem quam tibi immittit, patienter suscipe. Petrus virum saxum & cordatum, Jacobus supplantatorem, Johannes gratiosum denotat. Has proprietates omnes verè Christiani habere debent. 1. Sint cordati, & instar petrae à veritate cœlesti dimoveri se non patiantur, Eph. 4.v.14. 2. Supplantatores, qui carnem & Diabolum sub pedibus continent, & peccatum non finant regnare in corpore mortali, Rom. 6.v.12. 3. gratiosi, & Deum propitium sibi per fidem custodiant, adeoque pauperibus se gratiosos præbeant per beneficentiam. Talibus hostiis placetur Deo Ebr. 13.v.17.

4. Loci eminentia, ubi factum sit, nimirum in monte excelso, per quem omnes ferè Ecclesia Doctores montem Thabor intelligunt. *Dicit F. Mayer nihil sic le monachus varius videt. Com. 19. i. 17. et T. Dif. p. 1.*

Tres in Scripturis sunt montes celebres.

1. Mons Sion, ubi lex promulgata est. 2.
2. Mons Sion, ubi arx Davidis extructa est.
3. Mons Thabor, ubi Christus glorificatus est. Si vis aliquando cum Christo in monte Thabor glorificari, jam ascende montem Sinai, & juxta legem ibi promulgatam facta tua examina cum Civibus Hierosolymitanis in captivitate Babylonica, Thr. 3. v. 40. non tamen in hoc monte tibi erit subsistendum, ut Judas fecit, & desperavit, sed per-

gendum ulterius & fugiendum ad montem  
Sion è quo Evangelium exiit, Esa. 3. v.3. ubi  
Christus residet qui Sionis mystica lex & ca-  
put est, Ps. 2. v. 6. tunc in montem Thabor  
aliquando nos transferet , ubi abundantia  
gaudiorum erit in seculum, Ps. 16. v.11.

*5. Modi evidentia.* In græco est vocabulum μεταμορφώσεως. Quo non intelligitur μεταμόρφωσις Ovidiana, talis nimirum, quâ corporis Christi, ut quandam Lothi uxori in statuam salis, & baculus Mosis in serpentem transmutata fuerit, stat enim & stabit in æternum axioma Damasceni: quod ὁ λόγος semel assumpsis, nunquam deponet. Sed μεταμορφωσίς est, quem hîc Evangelista describit, quo forma Christi servilis radiis divinæ majestatis illustrata resplenduit. Sit iustum splendoris hujus ponit Evangelista.

*1. Faciem*, quam dicit fulsisse instar foliis.  
Idipsum caducis nostris corporibus in vita  
æterna continget, Matth. 13. v. 43. Dan. 12.  
v. 2.1. Cor. 15. v. 42.

2. *Vestem*, quæ canduit ut lux, & sancti-  
etatem futuræ nostræ beatitudinis præfigu-  
ravit. Ibi vestes nostræ albicabunt verè ut  
lux, & sponsa dabitur, ut cooperiat se byf-  
sino splendenti & candido iustitiae, Apoc.  
19.v.8. vide te igitur, ut hic transformemini  
renovatione mentis vestræ per pœnitentia-  
tiam, Roman. 12. v. 2. si transformationem  
illam gloriosam aliquando experiri velitis,  
juxta admonitionem, I. Joh. c.3.v.3.

## *De Secundo.*

**F**uit transfiguratio, sequitur *manguratio*,  
quæ membris quatuor potissimum ab-  
solvitur.

I. Est *Mosis & Eliæ presentatio*, quæ notabilis est.

E. RACK